Seneca, De Clementia 1, 9

Tekst 2

Omgaan met gevaren

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

1 Quid ista circumspicis quae tibi possunt fortasse evenire sed possunt et
2 non evenire? Incendium dico, ruinam, alia quae nobis incidunt, non
3 insidiantur: illa potius vide, illa vita quae nos observant, quae captant.
4 Rari sunt casus, etiamsi graves, naufragium facere, vehiculo everti: ab
5 homine homini cotidianum periculum. Adversus hoc te expedi, hoc
6 intentis oculis intuere; nullum est malum frequentius, nullum pertinacius,
7 nullum blandius. Tempestas minatur antequam surgat, crepant aedificia
8 antequam corruant, praenuntiat fumus incendium: subita est ex homine
9 pernicies et eo diligentius tegitur quo propius accedit. Erras si istorum tibi
10 qui occurrunt vultibus credis: hominum effigies habent, animos ferarum,
11 nisi quod illarum perniciosus est primus incursus: quos transiere non
12 quaerunt. Numquam enim illas ad nocendum nisi necessitas incitat; aut
13 fame aut timore coguntur ad pugnam: homini perdere hominem libet. Tu
14 tamen ita cogita quod ex homine periculum sit ut cogites quod sit hominis
15 officium; alterum intuere ne laedaris, alterum ne laedas. Commodis
16 omnium laeteris, movearis incommodis, et memineris quae praestare
17 debeas, quae cavere. Sic vivendo quid consequaris? Non te ne noceant, sed
18 ne fallant. Quantum potes autem in philosophiam recede: illa te sinu suo
19 proteget, in huius sacrario eris aut tutus aut tutior. Non arietant inter se
20 nisi in eadem ambulantes via. Ipsam autem philosophiam non debebis
21 iactare; multis fuit periculi causa insolenter tractata et contumaciter: tibi
22 vitia detrahant, non aliis expobret. Non abhorreat a publicis moribus nec
23 hoc agat ut quidquid non facit damnare videatur. Licet sapere sine pompa,
24 sine invidia. Vale.

Seneca, Epistula ad Lucilium 103

Tekst 3

Veel mensen klagen dat het leven te kort is. In onderstaande tekst betoogt Seneca dat je tevreden moet zijn met de duur van je leven.

- 1 Quis sine querella moritur? Quis extremo die dicere audet: "Vixi et quem
- 2 dederat cursum fortuna peregi"? Quis non recusans, quis non gemens
- 3 exit? Atqui hoc ingrati est: non esse contentum praeterito tempore.
- 4 Semper pauci dies erunt, si illos numeraveris. Cogita non esse sumnum
- 5 bonum in tempore. Quantumcumque est, boni consules. Ut prorogetur tibi
- 6 dies mortis, nihil proficitur ad felicitatem, quoniam mora non fit beatior
- 7 vita, sed longior. Quanto satius est gratum adversus perceptas voluptates
- 8 non aliorum annos computare, sed suos benigne aestimare et in lucro
- 9 ponere! "Hoc me dignum iudicavit deus, hoc satis est. Potuit plus, sed hoc
- 10 quoque beneficium est." Grati simus adversus deos, grati adversus
- 11 homines, grati adversus eos, qui aliquid nobis praestiterunt.